Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Asma Beldi-Ferchiou, Hôpitaux Universitaires Henri Mondor, France

REVIEWED BY Elizabeth Oaks Krieger, Virginia Commonwealth University, United States Alexis Claudel, Hópitaux Universitaires Henri Mondor, France

*CORRESPONDENCE Milena Todorović Balint Mbl.lena@gmail.com

[†]These authors have contributed equally to this work and share last authorship

RECEIVED 16 February 2025 ACCEPTED 27 May 2025 PUBLISHED 18 June 2025

CITATION

Pešić A, Bešević N, Kröger N, Stanisavljević D, Kraguljac Kurtović N, Bukumirić Z, Kecman N, Lemajić N, Smiljanić M, Suvajdžić Vuković N, Bogdanović A, Vidović A, Bila J, Mitrović M, Leković D, Virijević M, Đunić I, Antić D and Todorović Balint M (2025) High NK cell counts at day 90 predict improved survival in event-free patients after T-cell depleted allogeneic stem cell transplantation. *Front. Immunol.* 16:1577924. doi: 10.3389/fimmu.2025.1577924

COPYRIGHT

© 2025 Pešić, Bešević, Kröger, Stanisavljević, Kraguljac Kurtović, Bukumirić, Kecman, Lemajić, Smiljanić, Suvajdžić Vuković, Bogdanović, Vidović, Bila, Mitrović, Leković, Virijević, Đunić, Antić and Todorović Balint. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted. provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

High NK cell counts at day 90 predict improved survival in event-free patients after T-cell depleted allogeneic stem cell transplantation

Andrej Pešić¹, Nevena Bešević¹, Nicolaus Kröger², Dejana Stanisavljević^{3,4}, Nada Kraguljac Kurtović¹, Zoran Bukumirić^{3,4}, Natalija Kecman¹, Nikola Lemajić¹, Mihailo Smiljanić¹, Nada Suvajdžić Vuković^{1,3}, Andrija Bogdanović^{1,3}, Ana Vidović^{1,3}, Jelena Bila^{1,3}, Mirjana Mitrović^{1,3}, Danijela Leković^{1,3}, Marijana Virijević^{1,3}, Irena Đunić^{1,3}, Darko Antić^{1,3†} and Milena Todorović Balint^{1,3*†}

¹Clinic for Hematology, University Clinical Center of Serbia, Belgrade, Serbia, ²Department of Stem Cell Transplantation, University Medical Center Hamburg-Eppendorf, Hamburg, Germany, ³Faculty of Medicine, University of Belgrade, Belgrade, Serbia, ⁴Institute for Medical Statistics and Informatics, Faculty of Medicine, University of Belgrade, Belgrade, Serbia

Introduction: Immune reconstitution (IR) after allogeneic stem cell transplantation has been highlighted as pivotal in achieving favorable long-term outcomes by influencing the rates of infection, graft versus host disease (GvHD) and relapse. However, data on the impact of different lymphocyte subsets influencing outcomes is conflicting. Furthermore, the importance of immune reconstitution parameters in patients previously not experiencing major post-transplant complications is lacking.

Methods: We evaluated the clinical impact of day 90 NK cell, CD4⁺ T-cell, CD8⁺ T-cell, B-cell, and NKT cell counts on transplant outcomes by performing a landmark analysis in event-free patients. Lymphocyte subset counts were obtained from 70 patients undergoing in vivo T-cell depleted allogeneic transplantation from 2018 to 2024. Patients eligible for the study experienced no acute GvHD, poor graft function, graft failure, or relapse in the first three months after transplantation-prior to obtaining IR data. We associated lymphocyte subset counts to overall survival (OS), non-relapse mortality (NRM), cumulative incidence of relapse (RI), and secondary graft failure/poor graft function.

Results: High NK cell counts on day 90 (>178/ μ L) were associated with improved OS (P=0.039) and lower rates of NRM (1-year cumulative incidence of 5.7% versus 31.4%, HR 0.16, 95% CI 0.04-0.69, P=0.014). A protective effect on RI was not found. We found no patient, disease or transplant-related variables to be significantly associated with day 90 NK cell counts.

Conclusion: The results suggest that high NK cell counts on day 90 after T-cell depleted allogeneic transplantation independently protect from NRM and improve OS in patients without prior major post-transplant complications.

KEYWORDS

NK cells, allogeneic stem cell transplantation, immune reconstitution, T-cell depleted graft, transplant outcomes

1 Introduction

Allogeneic stem cell transplantation (allo-SCT) is a potentially curative treatment option for adult patients with high-risk hematological diseases (1). The success of allo-SCT is majorly influenced by the rates of opportunistic infections, disease relapse, and graft versus host disease (GvHD).

Immune reconstitution (IR), defined as a timely reconstitution of a donor-derived immune system, has been highlighted as pivotal in achieving favorable long-term outcomes by influencing the three most common complications mentioned above. Severe immune deficiency in the post-transplant period results in a prolonged susceptibility to infections (2, 3). Additionally, imbalances in IR can result in insufficient control of residual disease, leading to relapse, whereas impaired T-cell tolerance contributes to the development of GvHD (4).

The first studies evaluating the impact of immune reconstitution on transplant outcomes focused on the absolute lymphocyte counts (ALC) (5-7). Since then, the focus has been switched to lymphocyte subsets, with many studies correlating high CD4⁺ T-cell counts to improved outcomes, both in T-replete and Tdeplete models (3, 8-14). However, other studies linked NK cell recovery to improved transplant outcomes, with variable time points at which NK cell counts proved to be beneficial (15-22). Finally, the importance of CD8⁺ T-cells was occasionally reported (23, 24). Recently, a series of studies done in pediatric and young adult patients defining CD4⁺ T-cell IR as two consecutive measurements of >50/µL in the first 100 days showed improved OS, and lower rates of NRM and relapse (25-30). Neither of the previously mentioned studies stated to exclude patients experiencing acute GvHD grade II-IV, poor graft function or secondary graft failure before or during the measurement of IR data, all of which most frequently occur in the first three months after transplantation (31, 32). These events predispose patients to worse outcomes and inherently affect immune reconstitution kinetics (8, 33). Acute GvHD decreases thymic output and thus recovery of CD4⁺ T-cells, while corticosteroids as first-line treatment further promote lymphopenia (12). Additionally, majority of these studies extrapolated IR cut-off values from the literature, even though these are still not standardized, resulting in a wide range of different IR definitions used.

Therefore, our goal was to investigate the impact of IR in patients not experiencing major events in the first three months after transplantation. We performed a landmark analysis in event-free patients defined as patients who did not experience acute GvHD grade II-IV, disease relapse, graft failure, or poor graft function in the first three months after transplantation. We aimed to test if CD4⁺ Tcells would emerge as predictors for favorable outcomes, as suggested by the most recent studies focused on the first 100 days posttransplantation, or if it perhaps would be the NK cells, since their protective effect was previously demonstrated in variable intervals, ranging from one to twelve months after transplantation. We investigated the impact of immune reconstitution of CD4⁺ T-cells (CD4 IR) and NK cells (NK IR) on OS, NRM and relapse rates in our cohort of event-free patients. We also evaluated these outcomes in the context of CD8⁺ T-cell (CD8 IR), B-cell (CD19 IR) and NKT-cell immune reconstitution (NKT IR).

2 Materials and methods

2.1 Study design and patients

We performed a retrospective study of patients who underwent their first allo-SCT at Clinic of Hematology, University Clinical Center of Serbia, between August 2018 and July 2024. There was no restriction on the indication for transplantation. Data was prospectively collected in the institutional database. As previously mentioned, for this study, we included event-free patients defined as patients who were alive three months after transplantation and had not previously experienced acute GvHD grade II-IV, relapse, primary or secondary graft failure, or poor graft function. We obtained IR data by measuring absolute counts of lymphocyte subpopulations on day 90 and divided patients into two groups based on the median value, with IR of different subpopulations defined as values above the median. We then performed a landmark analysis from day 90 after transplantation and correlated the two groups to different clinical outcomes. Institutional Review Board (IRB) approved this retrospective research protocol (IRB 307/6). All patients had previously given consent for the use of their medical records and blood analyses for research purposes. For this analysis the need for a specific informed consent was waived.

2.2 Procedures

All patients received conventional allo-SCT with peripheral blood as a stem cell source (PBSCT). Matched sibling donor (MSD) recipients received GvHD prophylaxis with cyclosporine A (3mg/kg from day -1) and methotrexate $(15mg/m^2 \text{ on day 1})$, and 10mg/m² on day 3 and day 6). Matched unrelated donor (MUD) and mismatched unrelated donor (MMUD) recipients received the same prophylaxis with an additional dose of methotrexate (10mg/ m²) on day 11. MSD, MUD and MMUD patients received in vivo Tcell depletion (TCD) with anti-thymocyte globulin (Grafalon[®]) 10mg/kg from day -3 until day -1 for MSD and 20mg/kg from day -3 until day -1 for MUD and MMUD. Patients undergoing haploidentical transplantation received GvHD prophylaxis with cyclosporine A (3mg/kg from day -1) and mycophenolate mofetil (15mg/kg three times daily from day 5 until day 28) and in vivo TCD with posttransplant cyclophosphamide (50mg/kg/day on d+3 and d+4). CMV prophylaxis with letermovir in CMV seropositive recipients was started in November 2019. All patients received chemotherapy-based conditioning regimens and were treated in high-efficiency, positive-pressure isolation rooms. Patients received gut decontamination with fluoroquinolones and infection prophylaxis against HSV, VZV, PCP and fungi according to local protocols.

2.3 Flow cytometry and lymphocyte subset enumeration

Lymphocyte subsets were measured by flow cytometry on day 90 after transplantation on EDTA-treated whole blood. An aliquot of 100 - 150 µl of the whole peripheral blood was incubated with a combination of seven monoclonal antibodies at saturated concentrations: fluorescein isothiocyanate-conjugated anti-CD3 (Clone SK7; Becton Dickinson), phycoerythrin-conjugated anti-CD16 (Clone B73.1; Becton Dickinson), phycoerythrinconjugated anti-CD56 (Clone NCAM16.2; Becton Dickinson), peridinin- chlorophyll protein-conjugated anti-CD4 (Clone SK3; Becton Dickinson), allophycocyanin-conjugated anti-CD19 (Clone SJ25C1; Becton Dickinson), phycoerythrin-Cyanin7-conjugated anti-CD8 (Clone SFCI21Thy2D3; Beckman Coulter), and V500conjugated anti-CD45 (Clone HI30; Becton Dickinson). After incubation, erythrocyte lysis was performed by commercial lysis reagent according to protocol (FACS Lysing Solution; Becton Dickinson). Analysis was performed on BD FACSCanto II (4-2-2) (Becton Dickinson, USA) using BD FACSDiva Software ver 8.0.1/ver 9.0.1 (Becton Dickinson, USA). The flow cytometer was aligned daily with a standard fluorospheres set (BD FACSDiva CS&T IVD Beads; Becton Dickinson, USA) and BD CS&T Software ver 3.0 (Becton Dickinson, USA). Analysis of lymphocyte subsets, based on immunophenotype characteristics, included T helper cells (CD3⁺CD4⁺), cytotoxic T cells (CD3⁺CD8⁺), B-cells (CD19⁺), NKcells (CD3⁻CD16⁺CD56⁺), and NKT-cells (CD3⁺CD16⁺CD56⁺) (34). The absolute numbers of lymphocyte subsets were calculated by using double-platform (34). External quality control of the applied assay was performed periodically by using BD Multi-Check CD4 Low Control (Becton Dickinson, USA).

2.4 Outcomes

Landmark survival analyses at three months were performed to assess the association between immune reconstitution factors and clinical outcomes. The main outcomes of interest were overall survival (OS) and the incidence of NRM in relation to achieving CD4, NK, CD8, CD19 and NKT IR. Secondary outcomes of interest were event-free survival (EFS), cumulative incidence of relapse (RI), acute GvHD grade II-IV, and secondary graft failure/poor graft function (sGF/PGF).

OS was defined as time from transplantation until death or last follow-up. NRM was defined as death in the absence of relapse. For patients with AML, ALL, and MDS, relapse was defined as the presence of more than 5% blast cells in the bone marrow. In patients with Hodgkin's lymphoma, relapse was defined by the appearance of new lesions or increase by \geq 50% of previously involved sites from nadir, based on imaging studies. Patients with aplastic anemia were excluded from the relapse analysis. EFS was defined as survival from transplantation until disease relapse, occurrence of acute GvHD grade II-IV, extensive chronic GvHD, sGF/PGF, death or last follow-up, whichever occurred first. sGF/PGF was defined as time from transplantation until secondary graft failure or poor graft function. Graft failure and poor graft function were defined according to harmonized definitions (35). Acute GvHD (grade II-IV) was classified according to the Glucksberg criteria (36). Chronic GvHD (extensive vs no or limited) was classified according to the Shulman criteria (37) because the retrospective nature of the study precluded accurate severity scoring per consensus criteria in all patients. All surviving patients were censored at the date of last contact.

2.5 Statistical analysis

The results were analyzed according to the information available as of December 1st 2024. The impact of lymphocyte reconstitution on outcomes was analyzed in univariate manner by categorizing subset counts as dichotomous variables according to the median value and calculating probabilities of OS and EFS using Kaplan-Meier model. We evaluated the probabilities of NRM, relapse, acute GvHD grade II-IV and sGF/PGF using cumulative incidence models. Estimated survival and cumulative incidence rates were compared by log-rank and Gray's test, respectively. For NRM, relapse was a competing event; for relapse, NRM was a competing event; for acute GvHD, death or relapse were competing events, for sGF/PGF, death not caused by sGF/PGF was a competing event. Additionally, a univariable Cox proportional hazard model (PH) was performed on each lymphocyte subpopulation, with IR data assessed as a categorical variable, along with other patient, disease and transplant-related variables. If a significant association was observed between the IR of a specific

lymphocyte subpopulation and a transplant outcome (P<0.05), a multivariate (MV) Cox PH model was subsequently constructed using forward stepwise selection. In addition to IR data, other variables considered for MV analysis, based on clinical relevance, were: age at transplant, early CMV reactivation, EBMT risk score and conditioning regimen intensity.

We then evaluated the impact of different patient, disease and transplant-related variables on achieving CD4 IR, NK IR, CD8 IR, CD19 IR and NKT IR. Variables considered for the analysis were: patient age at transplant (≤/>median age of 39), diagnosis (AML vs ALL vs MDS vs other; myeloid vs lymphoid), disease status at transplant (CR1, CR2 or active disease), ECOG PS score (≤/>1), HCT-CI score (\leq />1), donor-patient sex match, donor-patient CMV status match, minimal residual disease (MRD) status at transplant (positive vs negative), EBMT risk score (\leq />2), type of transplant (MSD vs MUD vs MMUD vs haploidentical), conditioning regimen (myeloablative or reduced intensity), number of infused CD34⁺ cells (≤/> median), use of ATG or post-transplant cyclophosphamide for in vivo TCD, MRD status at day 30 after transplantation (positive vs negative), CMV prophylaxis with letermovir (only in CMV seropositive recipients), occurrence of severe bacterial infections (defined as fever with positive blood cultures in the first three months after transplantation), and early CMV reactivation (defined as positive quantitative CMV PCR in two consecutive blood samples with more than 100 copies/mL, in the first three months after transplantation). Univariate associations were assessed using the Chi-square test, while multivariate analysis was performed using logistic regression. Finally, the following variables were analyzed in the multivariate model: age at transplant, type of transplant, donorpatient sex match, donor-patient CMV match, early CMV reactivation and EBMT risk score. Statistical analyses were done using IBM SPSS version 21.0.0., with a P value of <0.05 considered statistically significant.

3 Results

3.1 Patient characteristics

Among 150 patients that were transplanted in our Clinic in the period between August 2018 and July 2024, we identified 76 event-free patients who were eligible for the study. Six patients did not have lymphocyte subpopulation counts at day 90 and were therefore excluded from the analysis, with a dropout rate of 8.5%. Patient and transplantation characteristics are shown in Table 1. Median age at transplant was 39 years (range 18-61), with equal distribution of male and female patients (N=35). The most frequent indication for transplantation was AML (N= 32, 45.7%), followed by ALL (N=21, 30%). Most of the patients received myeloablative conditioning (N=49, 70%). MUD was the most common type of donor (N=30, 42.9%), followed by MSD (N=27, 38.6%), MMUD (N=9, 12.8%) and haploidentical (N=4, 5.7%). The median day 90 absolute count of CD4⁺ T-cells, NK cells, CD8⁺ T-cells, B-cells, and NKT cells was 56/ μ L, 178/ μ L, 160/ μ L, 9/ μ L and 40/ μ L, respectively (Table 1).

TABLE 1 Patient, disease, and transplant characteristics and absolute lymphocyte subpopulation counts.

Patient characteristics	N(%)
Number of patients	70
Male sex	35 (50)
Median age at transplant (range)	39 (18-61)
Diagnosis	
AML	32 (45.7)
ALL	21 (30)
Myelodysplastic syndrome	8 (11.5)
Hodgkin's lymphoma	5 (7.1)
Severe aplastic anemia	3 (4.3)
Primary myelofibrosis	1 (1.4)
Disease status (AML and ALL only)	
CR1	40 (75.5)
CR2	8 (15)
Active disease	5 (9.5)
HCT CI	
0-1	66 (94.2)
>1	4 (5.8)
EBMT risk score	
0-2	29 (42.65)
>2	39 (57.35)
Recipient/Donor CMV serostatus	
-/-	5 (7.1)
-/+	8 (11.4)
+/-	24 (34.3)
+/+	33 (47.2)
Prophylaxis with letermovir* (yes)	41 (72)
Donor type	
MSD	27 (38.6)
MUD	30 (42.9)
MMUD	9 (12.8)
Haploidentical	4 (5.7)
Recipient/Donor sex	
Male/Male	23 (32.9)
Male/Female	12 (17.1)
Female/Male	24 (34.3)
Female/Female	11 (15.7)

(Continued)

TABLE 1 Continued

Patient characteristics	N(%)
Conditioning intensity	
MAC	49 (70)
RIC	21 (30)
In vivo TCD	
ATG	66 (94)
Post-Cy	4 (6)
Infused CD34 ⁺ cells (median, IQR)**	7.08 (5.03-8.94)
Severe bacterial infections (no)	16 (22.8)
Early CMV reactivation (yes)	27 (38.6)
Positive MRD pretransplant (yes)	32 (72.7)
Positive MRD on day 30	22 (42.3)
Day 90 CD4 ⁺ T-cell count/µL (median, range)	56 (2-315)
Day 90 NK cell count/µL (median, range)	178 (8-823)
Day 90 CD8 ⁺ T-cell count/µL (median, range)	160 (0.5-2323)
Day 90 B-cell count/µL (median, range)	9 (0-380)
Day 90 NKT cell count/µL (median, range)	40 (1-555)

Values are n (%) of patients unless indicated otherwise.

*only in seropositive patients.

**expressed as n x10⁶/kg.

AML, acute myeloid leukemia; ALL, acute lymphoblastic leukemia; CR1, first clinical remission; CR2, second clinical remission; MAC, myeloablative conditioning; MMUD, mismatched unrelated donor; MRD, minimal residual disease; MSD, matched sibling donor; MUD, matched unrelated donor; RIC, reduced intensity conditioning.

3.2 Transplant outcomes

After a median follow-up of 18.5 months, 50 out of 70 patients are alive (71,4%). Seven patients (10%) died due to relapse and thirteen (18.6%) due to NRM. Causes of NRM were acute GvHD in four cases, infections in seven cases, and poor graft function or secondary graft failure with one case each. Deaths due to infections were caused by viral pathogens, with three cases caused by SARS-CoV-2 and CMV respectively. Six patients experienced acute GvHD grade II-IV during the tapering of immunosuppression, with two additional cases occurring after the administration of DLI while treating relapse. It is worth mentioning that therapeutic DLI was administered after day 90, therefore, it did not impact IR dynamics. Additionally, patients experiencing GvHD after receiving DLI were excluded from the analysis of acute GvHD as an endpoint, since they had already relapsed, which was a competing event by study design. Furthermore, no prophylactic or preemptive DLI was administered before day 90 in our study cohort. Only one patient from the entire cohort previously having acute GvHD developed extensive chronic GvHD (and interestingly experienced relapse after this.

NK IR, defined as NK cell count above the median of $178/\mu$ L, was associated with improved OS (*P*=0.039, Figure 1). CD4 IR, CD8 IR, CD19 IR and NKT IR did not show any statistically significant associations with OS (Figure 1).

In a cumulative incidence model, NK IR was also associated with significantly lower rates of NRM, with 1-year NRM rate of 5.7% versus 31.4% in patients with and without NK IR, respectively (HR 0.16, 95% CI 0.04-0.69, P=0.014). Additionally, patients with CD4 values above the median of $56/\mu$ L had lower rates of NRM, although this was not proven to be statistically significant (HR 0.37, 95% CI 0.12-1.15, P=0.08). No association between CD8, CD19 or NKT IR and NRM was found (Figure 2). Cumulative incidence of relapse analysis did not show any statistically significant association between IR and relapse rates (Figure 3). However, patients achieving NK and CD8 IR showed a trend toward higher relapse rates (35% vs 16%, P=0.09 and 36% vs 15%, P=0.08, respectively). We further analyzed relapse rates in a subgroup of patients with myeloid malignancies, but did not find any statistically significant associations (data not shown). Thirtythree patients (47%) experienced an event (relapse, death, graft failure, acute GvHD grade II-IV or extensive chronic GvHD). No associations between NK IR, CD4 IR, CD8 IR, CD 19 IR, and NKT IR with EFS were found, although patients with CD4 IR showed trends toward higher EFS (P=0.084, Figure 4). Ten patients (14.3%) experienced secondary graft failure or poor graft function. NK IR was associated with lower rates of sGF/PGF (22% vs 5.7%) with a borderline statistical significance (HR 0.23, 95% CI 0.05-1.02, P=0.053). Other lymphocyte subpopulations were not associated with the occurrence of sGF/PGF (Figure 5). As previously mentioned, six patients (8.6%) experienced acute GvHD grade II-IV, when excluding two cases where it resulted as a complication of DLI administration. There was a trend toward higher rates of acute GvHD in patients without NK or CD4 IR (14% vs 3%, P=0.11), however, the limited number of events precluded definite conclusions (Figure 6).

Univariate Cox PH model evaluating the impact of each lymphocyte subpopulation and other variables on transplant outcomes is shown in Tables 2-4. In univariate analysis, NK IR was significantly associated with improved OS, reduced rates of NRM, and reduced rates of sGF/PGF. This association was preserved in multivariate analysis, as NK IR was independently associated with improved overall survival (HR 0.38, 95% CI 0.14-0.99, P=0.049), decreased incidence of NRM (HR 0.16, 95% CI 0.04-0.73, P=0.018) and decreased incidence of sGF/PGF (HR 0.2, 95% CI 0.04-0.96, P=0.04). Other covariates included in the analysis (age at transplant, early CMV reactivation, conditioning regimen intensity, EBMT risk score) did not show significant associations with these outcomes (Table 5). The association between CD4 IR, CD8 IR, CD19 IR and NKT IR with OS, NRM and sGF/PGF was not demonstrated, and neither lymphocyte subpopulation was significantly associated with RI, acute GvHD grade II-IV, and EFS.

3.3 Lymphocyte subset reconstitution predictors

The results of univariate analysis are shown in Table 6. Recipient CMV seropositivity was associated with both $CD4^+$ and $CD8^+$ T-cell count in univariate analysis. When compared to the



FIGURE 1

Kaplan-Meier curves for overall survival (OS) according to lymphocyte subpopulation counts on day 90 after transplantation. CD4-CD4⁺ T-cell, CD8-CD8⁺ T-cell, CD19-B-cell, IR-immune reconstitution, NK-NK cell, NKT-NKT cell.



other three combinations, CMV seropositive patients having seronegative donors had lower CD4⁺ T-cell counts, while seropositive patients having seropositive donors had higher CD8⁺ T-cell counts. Patients transplanted from MSD had higher CD8⁺

T-cell and NKT cell counts. Patients with lower EBMT risk score also had higher NKT cell counts.

In multivariate analysis (Table 7), male patients having female donors had lower CD4⁺ T-cell counts (OR 0.2, 95% CI 0.04-0.93,



Cumulative incidence curves for relapse incidence (RI) according to lymphocyte subpopulation counts on day 90 after transplantation. CD4-CD4⁺ T-cell, CD8-CD8⁺ T-cell, CD19-B-cell, IR-immune reconstitution, NK-NK cell, NKT-NKT cell.



Kaplan-Meier curves for event-free survival (EFS) according to lymphocyte subpopulation counts on day 90 after transplantation. CD4-CD4⁺ T-cell, CD8-CD8⁺ T-cell, CD19-B-cell, IR-immune reconstitution, NK-NK cell, NKT-NKT cell.



P=0.04). As in univariate analysis, patients transplanted from a matched sibling donor had higher CD8⁺ and NKT cell counts (OR 6.23, 95% CI 1.64-23.73, P=0.007; OR 7.7, 95% CI 1.99-29.6, P=0.003). The association between EBMT risk score and NKT

cells was also preserved (OR 0.13, 95% CI 0.02-0.73, P=0.02). However, when adding early CMV reactivation to the multivariate model, the association between CMV serostatus (+/+) and CD8⁺ T-cell count was lost, but the association with



Cumulative incidence curves for acute graft-versus-host disease grade II-IV (aGvHD gr II-IV) according to lymphocyte subpopulation counts on day 90 after transplantation. CD4-CD4⁺ T-cell, CD8-CD8⁺ T-cell, CD19-B-cell, IR-immune reconstitution, NK-NK cell, NKT-NKT cell.

	OS				NRM	NRM	
	HR	95% CI	P value	HR	95% CI	P value	
Gender (female)	1.05	0.42-2.58	0.92	0.81	0.27-2.41	0.7	
Age (≥median)	0.76	0.3-1.92	0.562	1.4	0.47-4.17	0.54	
Diagnosis (myeloid)	1.42	0.54-3.76	0.47	3	0.67-13.68	0.15	
Disease status (CR)	0.46	0.1-2.1	0.31	0.49	0.06-3.93	0.5	
ECOG PS (>1)	1.3	0.17-9.8	0.8	1.26	0.2-5.1	0.64	
HCT CI (>1)	1.79	0.41-7.78	0.43	1.44	0.18-11.1	0.72	
EBMT risk score (>2)	0.72	0.3-1.76	0.46	1.4	0.46-4.3	0.55	
Sex match (Female donor-male recipient)	2.18	0.7-6.77	0.17	2.8	0.85-9.2	0.09	
CMV serostatus (IgG ⁺ donor/ IgG ⁻ recipient)	0.87	0.33-2.3	0.78	0.83	0.25-2.69	0.75	
Donor type (MSD)	0.85	0.33-2.17	0.73	0.4	0.111.46	0.17	
Conditioning regimen (RIC)	0.38	0.1-1.3	0.12	0.89	0.27-2.89	0.84	
Infused CD34 ⁺ (≥median)	0.55	0.21-1.44	0.23	0.39	0.12-1.27	0.12	
ATG vs PTCy (ATG)	0.43	0.1-1.88	0.26	0.56	0.07-4.29	0.57	
Severe bacterial infections (yes)	2.14	0.8-5.6	0.13	1.9	0.6-6.42	0.26	
Early CMV reactivation (yes)	1.55	0.63-3.81	0.34	1.37	0.46-4.08	0.57	
NK IR (>178/µL)	0.37	0.14-0.98	0.048	0.16	0.0.4-0.73	0.017	
CD4 IR (>56/µL)	0.75	0.35-2.14	0.87	0.35	0.11-1.16	0.08	
CD8 IR (>160/µL)	0.59	0.52-3.2	1.28	0.62	0.2-1.89	0.4	
CD19 IR (>9/µL)	0.32	0.25-1.56	0.63	0.41	0.13-1.33	0.14	
NKT IR (>40/µL)	0.46	0.56-3.5	1.4	0.77	0.26-2.3	0.64	

TABLE 2 Univariable Cox proportional hazard analysis for overall survival (OS) and non-relapse mortality (NRM).

P values less than 0.05 are bolded.

ATG, anti-thymocyte globulin; CI, confidence interval; CMV, cytomegalovirus: CR, complete remission; EBMT risk score, European Society for Blood and Marrow Transplantation risk score; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group Performance status; HCT-CI, Hematopoietic cell transplantation-specific comorbidity index; HR, hazard ratio; MSD, matched sibling donor: PTCy, post-transplant cyclophosphamide; RIC, reduced intensity conditioning.

 $CD4^+$ T-cells remained (OR 0.13, 95% CI 0.04-0.49, *P*=0.03). We did not perform multivariate analysis for predicting B-cell and NK cell count since no variable proved statistically significant in univariate analysis.

4 Discussion

In this study, we aimed to analyze the correlation of lymphocyte subset reconstitution after T-cell depleted PBSCT with different clinical outcomes. We further tried to minimize the effects of common early post-transplantation complications that are known to influence both IR and transplant outcomes, such as acute GvHD, PGF, and GF, by excluding patients experiencing any of these events before lymphocyte subset measurement. In our carefully selected population, we demonstrated that NK cell counts above 178/µL on day 90 led to better transplant outcomes by improving OS and reducing NRM. Even though our population comprised of 70 patients, the results are significant because of the study design that

selected a cohort homogenous for many variables previously shown to influence IR. All of the patients received in vivo TCD, and vast majority received ATG for this indication (66/70, 94%). Usage of TCD, as well as its modality (in vivo or ex vivo) represents one of the, if not the strongest predictor for immune reconstitution kinetics (12, 29, 38). The modality of GvHD prophylaxis also has an influence on IR (7) and all of our patients treated with ATG received the same GvHD prophylaxis with cyclosporine A and methotrexate. Faster IR is achieved when using peripheral blood as a stem cell source (4, 39), a modality used in all of our patients. It is also worth mentioning that all of the study patients were transplanted in the previous six years. In summary, by having a GvHD-free population receiving a homogenous stem cell source, TCD technique, and GvHD prophylaxis regimen, we minimized the influence of these variables on immune reconstitution kinetics and transplant outcomes. Since peripheral blood is the most common stem cell source and ATG still the most common instrument for TCD, we obtained results that could be generalized to a large population of transplant recipients.

	sGF/PGF			Acut	e GvHD grade	II-IV
	HR	95% CI	P value	HR	95% CI	P value
Gender (female)	1.46	0.41-5.18	0.56	1.03	0.2-5.1	0.97
Age (≥median)	1.96	0.55-6.96	0.29	1.18	0.24-5.86	0.84
Diagnosis (myeloid)	0.77	0.2-2.88	0.7	0.58	0.12-2.87	0.5
Disease status (CR)	0.41	0.05-3.48	0.41	0.32	0.04-2.91	0.31
ECOG PS (>1)	1.42	0.4-5.5	0.68	1.3	0.33-4.8	0.77
HCT CI (>1)	2.05	0.26-16.2	0.5	3.37	0.39-28.89	0.27
EBMT risk score (>2)	1.16	0.33-4.12	0.82	1.55	0.28-8.44	0.61
Sex match (Female donor-male recipient)	2.92	0.74-11.5	0.13	0.95	0.11-8.12	0.96
CMV serostatus (IgG ⁺ donor/ IgG ⁻ recipient)	1.26	0.36-4.48	0.72	1.02	0.19-5.55	0.99
Donor type (MSD)	0.95	0.27-3.37	0.93	0.45	0.11-1.9	0.26
Conditioning regimen (RIC)	0.5	0.1-2.39	0.39	0.42	0.05-3.58	0.43
Infused CD34 ⁺ (≥median)	0.63	0.17-2.23	0.47	1	0.2-4.94	1
ATG vs PTCy (ATG)	0.7	0.09-5.1	0.64	0.27	0.03-2.3	0.23
Severe bacterial infections (yes)	1.84	0.47-7.16	0.38	1.86	0.34-10.18	0.47
Early CMV reactivation (yes)	2.64	0.75-9.37	0.13	3.55	0.65-19.4	0.14
NK IR (>178/µL)	0.2	0.04-0.95	0.044	0.17	0.02-1.49	0.11
CD4 IR (>56/µL)	0.35	0.09-1.37	0.13	0.18	0.02-1.56	0.12
CD8 IR (>160/µL)	0.63	0.18-2.23	0.47	0.47	0.08-2.55	0.38
CD19 IR (>9/µL)	0.58	0.16-2.05	0.4	0.2	0.02-1.75	0.15
NKT IR (>40/µL)	0.66	0.19-2.36	0.53	0.5	0.09-2.76	0.43

TABLE 3 Univariable Cox proportional hazard analysis for secondary graft failure/poor graft function (sGF/PGF) and acute graft-versus-host disease (GvHD) grade II-IV.

P values less than 0.05 are bolded.

ATG, anti-thymocyte globulin; CI, confidence interval; CMV, cytomegalovirus; CR, complete remission; EBMT risk score, European Society for Blood and Marrow Transplantation risk score; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group Performance status; HCT-CI, Hematopoietic cell transplantation-specific comorbidity index; HR, hazard ratio; MSD, matched sibling donor; PTCy, post-transplant cyclophosphamide; RIC, reduced intensity conditioning.

High NK cell values were associated with reduced NRM, which is in line with the previous studies (15-17, 19, 20). Buhlmann et al. reported reduced rates of NRM in patients having high NK cell counts three months after transplantation, while using a predefined cut-off of >150 cells/ μ L (15). This effect was also maintained at six months, and it was comparable in magnitude with that of carrying >200 CD4⁺ cells/ μ L. We did not test the latter association, due to a very low number of patients achieving these counts (5/70, 7%), which can be attributed to the fact that the mentioned study evaluated T-replete grafts, in contrast to us. However, in our study, patients with CD4 values above the median of 56/µL had a trend toward lower rates of NRM (HR 0.37, 95% CI 0.12-1.15, P=0.08), which is similar to previous results demonstrating lower NRM when using a cut-off for CD4 IR of 50/ μ L (9, 25, 28–30). We could not replicate the association of high CD4 counts to improved OS, nor did we find a protective effect of high B-cell counts, which was implicated in one of the most recent studies (30). Since B-lymphocyte reconstitution might take up to

five years (12), assessing its impact as early as three months after transplantation may be too soon to observe any meaningful benefit. Notably, Troullioud et al. demonstrated this protective effect in a pediatric cohort (median age 12.1), potentially due to a faster B-cell reconstitution in pediatric patients compared to adults (40) Similarly to our design, Savani et al. (16) used their median cutoff and demonstrated lower NRM and better OS in patients with high NK cell counts at day 30 (>150/µL). Our study, in addition to data from the literature, suggests that high NK cell counts might protect primarily from infectious complications, particularly of viral etiology (41). In line with this, all of our patients succumbing to infectious complications had low NK cell counts, although the number of deaths attributed directly to infection was too low to analyze as an end-point separately. Nevertheless, given that half of the infection-related deaths were attributed to CMV, it is noteworthy that the two groups showed similar rates of late CMV reactivation (40% in the NK IR group and 38% in the no NK IR group, P=1). This observation suggests a potential protective role of

	RI				EFS		
	HR	95% CI	P value	HR	95% CI	P value	
Gender (female)	0.77	0.3-2	0.6	0.86	0.42-1.72	0.66	
Age (≥median)	0.61	0.28-1.67	0.34	0.8	0.39-1.62	0.54	
Diagnosis (myeloid)	0.4	0.15-1.2	0.07	0.8	0.39-1.63	0.54	
Disease status (CR)	0.46	0.1-2.1	0.32	0.57	0.17-1.92	0.37	
ECOG PS (>1)	3.45	0.78-15.2	0.11	1.83	0.43-7.67	0.41	
HCT CI (>1)	1.8	0.43-8.24	0.4	1.62	0.49-5.33	0.42	
EBMT risk score (>2)	1.76	0.62-5	0.29	1.3	0.64-2.68	0.46	
Sex match (Female donor-male recipient)	0.4	0.05-3.1	0.39	1.22	0.47-3.21	0.68	
CMV serostatus (IgG ⁺ donor/ IgG ⁻ recipient)	1.34	0.5-3.52	0.55	1.19	0.58-2.44	0.63	
Donor type (MSD)	1.45	0.55-3.82	0.45	0.73	0.35-1.52	0.4	
Conditioning regimen (RIC)	1.3	0.45-3.4	0.68	0.87	0.41-1.86	0.73	
Infused CD34 ⁺ (≥median)	1.05	0.38-2.93	0.92	0.66	0.32-1.36	0.26	
ATG vs PTCy (ATG)	1	0.13-7.61	1	0.87	0.2-3.64	0.85	
Severe bacterial infections (yes)	0.97	0.28-3.38	0.96	1.2	0.52-2.79	0.67	
Early CMV reactivation (yes)	0.89	0.33-2.4	0.81	1.37	0.68-2.76	0.38	
NK IR (>178/µL)	2	0.7-5.72	0.2	0.63	0.31-1.26	0.19	
CD4 IR (>56/µL)	1.05	0.4-2.79	0.91	0.58	0.29-1.17	0.13	
CD8 IR (>160/µL)	2.4	0.8-6.8	0.11	1.05	0.52-2.1	0.89	
CD19 IR (>9/µL)	1.27	0.48-3.34	0.63	0.68	0.34-1.37	0.28	
NKT IR (>40/µL)	1.6	0.6-4.22	0.35	1.1	0.55-2.2	0.79	

TABLE 4 Univariable Cox proportional hazard analysis for relapse incidence (RI) and event-free survival (EFS).

P values less than 0.05 are bolded.

ATG, anti-thymocyte globulin; CI, confidence interval; CMV, cytomegalovirus; CR, complete remission; EBMT risk score, European Society for Blood and Marrow Transplantation risk score; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group Performance status; HCT-CI, Hematopoietic cell transplantation-specific comorbidity index; HR, hazard ratio; MSD, matched sibling donor: PTCy, post-transplant cyclophosphamide; RIC, reduced intensity conditioning.

NK cells in mitigating CMV-related complications, including mortality. On the other hand, the mortality rate caused by GvHD complications was the same in both groups. Minculescu et al. found a significant correlation between NK cell counts on day 30 and acute GvHD grades II to IV, but the correlation disappeared when

TABLE 5 Multivariable Cox proportional hazard analysis for overall survival (OS), non-relapse mortality (NRM) and secondary graft failure/ poor graft function (sGF/PGF).

	OS	NRM	sGF/PGF
	P value	P value	P value
NK IR (>178/µL)	0.049	0.018	0.04
Age (>median)	0.63	0.43	0.27
Early CMV reactivation (yes)	0.44	0.8	0.18
Conditioning regimen (RIC)	0.14	0.97	0.47
EBMT risk score (>2)	0.42	0.62	0.91

CMV,cytomegalovirus; EBMT risk score, European Society for Blood and Marrow Transplantation risk score; RIC, reduced intensity conditioning.

excluding patients diagnosed before day 30, implicating that low NK cell numbers in patients with acute GvHD is a result of treatment rather than a protective effect of NK cells in the pathogenesis of GvHD (17). In our study, patients with high NK cell counts showed a trend towards lower rates of sGF/PGF (22% vs 5.7%) with a borderline statistical significance (HR 0.23, 95% CI 0.05-1.02, P=0.053), an association that was previously reported (19). We could not demonstrate improved EFS in patients with high NK cell counts, which was due to the unexpectedly high rates of relapse in this group of patients. Improved OS was entirely mediated by lower NRM, as was the case in some of the previous studies (15, 17). Kim et al. showed strikingly similar results to ours, as high median NK cell counts on day 90 (>181.9/µL) predicted better OS and lower NRM, with no difference in PFS, while analyzing the same number of patients as us (20).

As mentioned, we did not replicate the previously reported association of NK IR and reduced relapse rates early after transplantation (16, 19). A recent study evaluating patients in the PTCy setting also demonstrated better OS with reduced relapse rates in patients with NK cell counts above the median $(50.5/\mu L)$ at

	NK IR	CD4 IR	CD8 IR	CD19 IR	NKT IR
Gender (male)	NS	NS	NS	NS	NS
Age (>median)	NS	NS	NS	NS	NS
Diagnosis	NS	NS	NS	NS	NS
Disease status	NS	NS	NS	NS	NS
ECOG PS (>1)	NS	NS	NS	NS	NS
HCT-CI (>1)	NS	NS	NS	NS	NS
EBMT score (>2)	NS	NS	NS	NS	P=0.017 ^a
Donor-patient sex match	NS	NS	NS	NS	NS
CMV serostatus	NS	P=0.004 ^b	P=0.033 ^c	NS	NS
MRD positivity at transplant	NS	NS	NS	NS	NS
Donor type	NS	NS	$P = 0.008^{d}$	NS	$P = 0.000^{\rm d}$
Conditioning (MAC)	NS	NS	NS	NS	NS
Infused CD34 ⁺ cells (>median)	NS	NS	NS	NS	NS
ATG vs PTCy	NS	NS	NS	NS	NS
CMV prophylaxis	NS	NS	NS	NS	NS
Severe bacterial infections	NS	NS	NS	NS	NS
Early CMV reactivation	NS	NS	NS	NS	NS
MRD positivity at day 30	NS	NS	NS	NS	NS

TABLE 6 Univariate regression analysis on immune reconstitution.

^aHigher counts in patients with a lower EBMT score.

^bLower counts in CMV seropositive patients with a seronegative donor. ^cHigher counts in CMV seropositive patients with a seropositive donor.

^dHigher counts in patients with a matched related donor.

ATG, anti-thymocyte globulin; EBMT score, European Society for Blood and Marrow Transplantation risk score; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group Performance status; HCT CI, Hematopoietic Cell Transplantation-specific Comorbidity Index; MAC, myeloablative conditioning; MRD, minimal residual disease; NS, non-significant; PTCy, posttransplant cyclophosphamide.

TABLE 7	Multivariate	regression	analysis	on	immune	reconstitution.
---------	--------------	------------	----------	----	--------	-----------------

	CD4 IR				CD8 IR			NKT IR		
	<i>P-</i> value	OR	95% CI	<i>P</i> - value	OR	95% CI	<i>P</i> - value	OR	95% CI	
Age (>median)	0.13	1.04	0.98-1.1	0.57	0.99	0.94-1.03	0.052	1.06	0.99-1.14	
EBMT score (>2)	0.09	0.26	0.05-1.22	0.45	1.68	0.43-6.56	0.02 ^d	0.13	0.02-0.73	
Donor-patient sex	0.04 ^a	0.2	0.04-0.93	0.13	0.28	0.06-1.42	0.25	0.37	0.07-1.97	
CMV serostatus	0.03 ^b	0.13	0.04-0.49	0.35	1.69	0.56-5.1	0.57	0.69	0.2-2.4	
Donor type	0.67	1.31	0.37-4.66	0.007 ^c	6.23	1.64-23.73	0.003 ^c	7.7	1.99-29.6	
CMV reactivation	0.15	0.4	0.12-1.39	0.42	1.58	0.6-5.1	0.2	2.3	0.65-8.26	

P values less than 0.05 are bolded.

^aLower counts in male patients with female donors vs others.

^bLower counts in CMV seropositive patients with a seronegative donor vs others.

^cHigher counts in patients with a matched related donor vs others. ^dHigher counts in patients with EBMT risk score less than 3.

EBMT score, European Society for Blood and Marrow Transplantation risk score;

day 28 (21). In our population, there was a trend towards higher relapse rates in the group with NK IR. Given the previous reports stating that NK cell alloreactivity only affected relapse risk in myeloid leukemias (16), we performed a subgroup analysis in patients with AML, albeit with no statistically significant results. Association between high day 60 NK cell counts and improved relapse-free survival (RFS) was also previously reported, but only in patients receiving reduced intensity conditioning (18). We additionally performed this survival analysis, but, expectedly, found no difference in RFS between the groups (P=0.48, data not shown). In contrast to these studies, others found no correlation between high NK cell counts and relapse rates; or observed an association only when NK cell counts were measured 12 months post-transplantation (15, 17). It is worth noting that the strong association between early NK IR and reduced relapse rates was clearly demonstrated in ex vivo TCD studies, while studies done in T-replete grafts failed to replicate these findings. Furthermore, in the vast majority of cases, the impact on relapse was observed only when NK cell counts were measured one month after transplantation. In summary, neither study reported a protective effect of high NK cell counts on disease relapse when measured three months after transplantation, suggesting that earlier reconstitution is needed to achieve this effect.

We assessed a broad range of patient, disease, and transplantrelated factors as potential predictors for IR in different lymphocyte subsets, aiming to identify possible confounding variables that could influence transplantation outcomes. Interestingly, no factor showed a statistically significant correlation with NK IR, further supporting the notion that NK IR was an independent predictor of improved outcomes in our population. Patients receiving a transplant from MSD had higher counts of CD8⁺ T-lymphocytes and NKT cells, which was not surprising given the lower dose of ATG used in this indication, although it is interesting that ATG dose did not affect CD4⁺ T-cell counts, contrary to the previous studies performed with Thymoglobulin[®] (26). In univariate analysis, CMV seropositive patients with seropositive donors exhibited higher CD8⁺ T-cell counts. However, this association disappeared when CMV reactivation was included in a multivariate model, suggesting confounding, as the relationship between CD8+ T-cell counts and CMV reactivation has already been welldescribed (4, 41). Interestingly, lower CD4⁺ T-cell counts were observed in male recipients with female donors as well as in CMV seropositive patients with seronegative donors-all of which were previously linked to poorer transplant outcomes (42, 43).

Given the existing evidence mainly highlighting the importance of CD4⁺ T-cell and NK cell reconstitution in transplant outcomes, we focused our analysis on day 90 post-transplant, primarily because earlier CD4⁺ T-cell assessment would likely be uninformative in our population, which received *in vivo* T-cell depleted grafts, known to delay CD4⁺ T-cell recovery. However, knowing the rapid recovery kinetics of NK cells and their relevance in our findings, we additionally analyzed IR data on day 30 posttransplant, again defining IR of each lymphocyte subset as values above the median. The impact of day 30 IR on transplant outcomes is shown in Supplementary Figures S1-S3. Contrary to previous findings, we did not replicate a protective effect of high NK cell counts at day 30. It is worth noting that our median value was significantly lower to the median threshold of $150/\mu$ L reported by Savani et al. (16). This discrepancy may reflect key differences between the cohorts, primarily the use of Cyclosporine A without methotrexate for GvHD prophylaxis. Additional differences include the use of *in vitro* rather than *in vivo* T-cell depletion, and uniform use of matched sibling donors and total body irradiation-based conditioning regimens in their study. A specific design of our study, limited to patients not experiencing major complications in the first three months after transplantation, could further contribute to differences in results.

When designing the study, we faced with the dilemma of whether to use the predetermined IR cut-offs found in the literature. However, these are not yet standardized, resulting in a wide range of values used. For example, Kim et al. used cut-offs of 200/µL at three months for CD4⁺ T-cells by extrapolating data of infection risk from HIV literature. The cut-off for NK IR was set at $100/\mu L$ (3). On the other hand, Van Roessel et al. used a familiar cut-off of $50/\mu$ L for CD4⁺ T-cells, but thresholds defined for NK IR was 200/µL (29). Buhlmann et al. set a cut-off for NK IR at 150 cells/ µL, whereas cut-offs for CD4⁺, CD8⁺ T-cells and B-cells were set at 200 cells/ μ L (15). Other studies used their own median values for defining the threshold for IR (6, 8, 10, 16). This goes to show that assessing data in this field is still not standardized, and this issue will have to be addressed in the future in order to get more consistent and coherent results across different studies. In the absence of an international consensus on predefined cut-off values, and based on our validation approach using Cox-restricted cubic spline plot analysis, which supported the use of median values as appropriate and meaningful cut-offs for predicting overall survival in our cohort, we based our analysis on the median values.

To this date, assessing IR isn't the standard of care in all transplant centers. In a recent EBMT survey with participation of 76 centers, 82% of centers stated to test T cell subset counts by flowcytometry, 53% test B cell counts, and only 39% test NK cell counts, with no data regarding the frequency of testing (44). Given that more than half of the centers still do not test NK cell counts after transplantation, this implicates a fairly unexploited potential of this relatively simple analysis. There is still no consensus on the optimal frequency and schedule for monitoring IR after transplantation, and whether this data can be used in clinical decision-making, again pointing out the fact that this is still a relatively unutilized area, which is yet not surprising given the complex interplay of events influencing it.

The retrospective nature of this analysis is a limitation and the data we obtained needs validation in a larger cohort. Although the study is retrospective, several factors contributed to a minimal extent of data loss: The data was prospectively entered into our institutional database, and all of our patients were transplanted recently-in the last seven years. Unfortunately, we did have eligible patients missing IR data on day 90 that could not be added to the analysis, but with a low drop-out rate (8.5%). Even though our study ultimately included 70 patients, the population was very uniform, as previously described, and data validity is further

favored by the single-institution data retrieval. A further limitation is the fact that numerical assessment of IR is a simple biomarker, and functional assessment, if available, should be used in combination to obtain the most comprehensive assessment of the patients. The lack of standardizing flow cytometry-based methods remains an important barrier to reproducibility between studies, mainly due to differences in antibody clones, gating strategies and instrument configurations. To enhance reproducibility, we used a standard methodology for the detection and quantification of lymphocyte subsets, and we described our methodology in detail. In conclusion, we demonstrated that high NK cell counts at day 90 correlated with reduced NRM and improved OS in adult patients without prior major post-transplant complications receiving in vivo T-cell-depleted peripheral blood stem cell grafts. The results suggest a potential role for adoptive NK cell therapy, and a recent metaanalysis addressed this idea, while also demonstrating the impact of a higher graft NK cell content on improved transplant outcomes (22). These findings underscore the importance of NK cells in determining the success of allogeneic transplantation and imply that regular monitoring should serve as a cost-effective tool for decision-making and patient risk stratification.

Data availability statement

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

Ethics statement

The studies involving humans were approved by Ethics Committee of the University Clinical Centre of Serbia. The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. The ethics committee/institutional review board waived the requirement of written informed consent for participation from the participants or the participants' legal guardians/next of kin due to previously given informed consent for the use of patients' medical records and blood analyses, absence of genetic analyses in the study and the retrospective nature of the study.

Author contributions

AP: Conceptualization, Data curation, Investigation, Methodology, Software, Visualization, Writing – original draft, Writing – review & editing. NB: Data curation, Investigation, Writing – original draft, Writing – review & editing. NiK: Conceptualization, Project administration, Supervision, Validation, Visualization, Writing – original draft, Writing – review & editing. DA: Formal Analysis, Methodology, Software, Writing – original draft, Writing – review & editing. NKK: Formal Analysis, Methodology, Writing – original draft, Writing – review & editing. ZB: Formal Analysis, Methodology, Software, Writing original draft, Writing - review & editing. NaK: Data curation, Writing - original draft, Writing - review & editing. NL: Data curation, Writing - original draft, Writing - review & editing. MS: Data curation, Writing - original draft, Writing - review & editing. NSV: Supervision, Validation, Writing - original draft, Writing review & editing. AB: Supervision, Validation, Writing - original draft, Writing - review & editing. AV: Supervision, Validation, Writing - original draft, Writing - review & editing. JB: Supervision, Validation, Writing - original draft, Writing review & editing. MM: Supervision, Validation, Writing - original draft, Writing - review & editing. DL: Supervision, Validation, Writing - original draft, Writing - review & editing. MV: Supervision, Validation, Writing - original draft, Writing review & editing. ID: Data curation, Supervision, Validation, Writing - original draft, Writing - review & editing. DA: Funding acquisition, Project administration, Resources, Validation, Writing - original draft, Writing - review & editing. MTB: Conceptualization, Methodology, Project administration, Resources, Supervision, Validation, Visualization, Writing original draft, Writing - review & editing.

Funding

The author(s) declare that financial support was received for the research and/or publication of this article. This article was supported by Project 451-03-65/2024-03/200110 -Ministry of Science, Technological Development and Innovation.

Acknowledgments

Authors acknowledge and thank all of the clinical staff, nurses, laboratory technicians and other medical doctors from the Clinic for Hematology, University Clinical Center of Serbia who were engaged in the management of patients included in the study.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

The author(s) declared that they were an editorial board member of Frontiers, at the time of submission. This had no impact on the peer review process and the final decision.

Generative AI statement

The author(s) declare that no Generative AI was used in the creation of this manuscript.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fimmu.2025. 1577924/full#supplementary-material

References

1. Copelan EA. Hematopoietic stem-cell transplantation. N Engl J Med. (2006) 17:1813-26. doi: 10.1056/NEJMra052638

2. Storek J, Gooley T, Witherspoon RP, Sullivan KM, Storb R. Infectious morbidity in long-term survivors of allogeneic marrow transplantation is associated with low CD4 T cell counts. *Am J Hematol.* (1997) 54:131–8. doi: 10.1002/(SICI)1096-8652(199702) 54:2<131::AID-AJH6>3.0.CO;2-Y

3. Kim DH, Sohn SK, Won DI, Lee NY, Suh JS, Lee KB. Rapid helper T-cell recovery above 200 \times 106/l at 3 months correlates to successful transplant outcomes after allogeneic stem cell transplantation. *Bone Marrow Transpl.* (2006) 37:1119–28. doi: 10.1038/sj.bmt.1705381

4. Heining C, Spyridonidis A, Bernhardt E, Schulte-Mönting J, Behringer D, Grüllich C, et al. Lymphocyte reconstitution following allogeneic hematopoietic stem cell transplantation: A retrospective study including 148 patients. *Bone Marrow Transpl.* (2007) 39:613–22. doi: 10.1038/sj.bmt.1705648

5. Kim DH, Kim JG, Sohn SK, Sung WJ, Suh JS, Lee KS, et al. Clinical impact of early absolute lymphocyte count after allogeneic stem cell transplantation. *Br J Haematol.* (2004) 125:217–24. doi: 10.1111/j.1365-2141.2004.04891.x

6. Savani BN, Mielke S, Rezvani K, Montero A, Yong AS, Wish L, et al. Absolute lymphocyte count on day 30 is a surrogate for robust hematopoietic recovery and strongly predicts outcome after T cell-depleted allogeneic stem cell transplantation. *Biol Blood Marrow Transplant.* (2007) 13:1216–23. doi: 10.1016/j.bbmt.2007.07.005

 Kumar S, Chen MG, Gastineau DA, Gertz MA, Inwards DJ, Lacy MQ, et al. Effect of slow lymphocyte recovery and type of graft-versus-host disease prophylaxis on relapse after allogeneic bone marrow transplantation for acute myelogenous leukemia. *Bone Marrow Transpl.* (2001) 28:951–6. doi: 10.1038/sj.bmt.1703262

8. Berger M, Figari O, Bruno B, Raiola A, Dominietto A, Fiorone M, et al. Lymphocyte subsets recovery following allogeneic bone marrow transplantation (BMT): CD4+ cell count and transplant-related mortality. *Bone Marrow Transpl.* (2008) 41:55–62. doi: 10.1038/sj.bmt.1705870

9. Admiraal R, de Koning CCH, Lindemans CA, Bierings MB, Wensing AMJ, Versluys AB, et al. Viral reactivations and associated outcomes in the context of immune reconstitution after pediatric hematopoietic cell transplantation. *J Allergy Clin Immunol.* (2017) 140:1643–1650.e9. doi: 10.1016/j.jaci.2016.12.992

10. Fedele R, Martino M, Garreffa C, Messina G, Console G, Princi D, et al. The impact of early CD4+ lymphocyte recovery on the outcome of patients who undergo allogeneic bone marrow or peripheral blood stem cell transplantation. *Blood Transf.* (2012) 10:174–80. doi: 10.2450/2012.0034-11

11. Bartelink IH, Belitser SV, Knibbe CAJ, Danhof M, de Pagter AJ, Egberts TCG, et al. Immune reconstitution kinetics as an early predictor for mortality using various hematopoietic stem cell sources in children. *Biol Blood Marrow Transplant*. (2013) 19:305–13. doi: 10.1016/j.bbmt.2012.10.010

12. Ogonek J, Kralj Juric M, Ghimire S, Varanasi PR, Holler E, Greinix H, et al. Immune reconstitution after allogeneic hematopoietic stem cell transplantation. *Front Immunol.* (2016) 7:507. doi: 10.3389/fimmu.2016.00507

13. Goldberg JD, Zheng J, Ratan R, Small TN, Lai KC, Boulad F, et al. Early recovery of T-cell function predicts improved survival after T-cell depleted allogeneic transplant. *Leuk Lymph.* (2017) 58:1859–71. doi: 10.1080/10428194.2016.1265113

14. Admiraal R, van Kesteren C, Jol-van der Zijde CM, Lankester AC, Bierings MB, Egberts TCG, et al. Association between anti-thymocyte globulin exposure and CD4+ immune reconstitution in paediatric haemopoietic cell transplantation: a multicentre,

SUPPLEMENTARY FIGURE 1

Kaplan-Meier curves for overall survival (OS) (A-E) and event-free survival (EFS) (F-J) according to lymphocyte subpopulation counts on day 30 after transplantation. CD4-CD4⁺ T-cell, CD8-CD8⁺ T-cell, CD19-B-cell, IR-immune reconstitution, NK-NK cell, NKT-NKT cell.

SUPPLEMENTARY FIGURE 2

Cumulative incidence curves for non-relapse mortality (NRM) (A-E) and relapse incidence (RI) (F-J) according to lymphocyte subpopulation counts on day 30 after transplantation. CD4-CD4⁺ T-cell, CD8-CD8⁺ T-cell, CD19-B-cell, IR-immune reconstitution, NK-NK cell, NKT-NKT cell.

SUPPLEMENTARY FIGURE 3

Cumulative incidence curves for secondary graft failure/poor graft function (sGF/PGF) (A-E) and acute graft-versus-host-disease grade II-IV (aGvHD gr II-IV) (F-J) according to lymphocyte subpopulation counts on day 30 after transplantation. CD4-CD4⁺ T-cell, CD8-CD8⁺ T-cell, CD19-B-cell, IR-immune reconstitution, NK-NK cell, NKT-NKT cell.

retrospective pharmacodynamic cohort analysis. Lancet Haematol. (2015) 2:e194–203. doi: 10.1016/S2352-3026(15)00045-9

15. Bühlmann L, Buser AS, Cantoni N, Gerull S, Tichelli A, Gratwohl A, et al. Lymphocyte subset recovery and outcome after T-cell replete allogeneic hematopoietic SCT. *Bone Marrow Transpl.* (2011) 46:1357–62. doi: 10.1038/bmt.2010.306

16. Savani BN, Mielke S, Adams S, Uribe M, Rezvani K, Yong ASM, et al. Rapid natural killer cell recovery determines outcome after T-cell-depleted HLA-identical stem cell transplantation in patients with myeloid leukemias but not with acute lymphoblastic leukemia. *Leukemia.* (2007) 21:2145–52. doi: 10.1038/sj.leu.2404892

17. Minculescu L, Marquart HV, Friis LS, Petersen SL, Schiødt I, Ryder LP, et al. Early natural killer cell reconstitution predicts overall survival in T cell-replete allogeneic hematopoietic stem cell transplantation. *Biol Blood Marrow Transplant*. (2016) 22:2187–93. doi: 10.1016/j.bbmt.2016.09.006

18. Dunbar EM, Buzzeo MP, Levine JB, Schold JD, Meier-Kriesche HU, Reddy V. The relationship between circulating natural killer cells after reduced intensity conditioning hematopoietic stem cell transplantation and relapse-free survival and graft-versus-host disease. *Haematologica*. (2008) 93:1852–8. doi: 10.3324/haematol.13033

19. Huttunen P, Taskinen M, Siitonen S, Saarinen-Pihkala UM. Impact of very early CD4+/CD8+ T cell counts on the occurrence of acute graft-versus-host disease and NK cell counts on outcome after pediatric allogeneic hematopoietic stem cell transplantation. *Pediatr Blood Cancer.* (2015) 62:522-8. doi: 10.1002/pbc.25347

20. Kim SY, Lee H, Han MS, Shim H, Eom HS, Park B, et al. Post-transplantation natural killer cell count: A predictor of acute graft-versus-host disease and survival outcomes after allogeneic hematopoietic stem cell transplantation. *Clin Lymph Myel Leuk*. (2016) 16:527–35. doi: 10.1016/j.clml.2016.06.013

21. McCurdy SR, Radojcic V, Tsai HL, Vulic A, Thompson E, Ivcevic S, et al. Signatures of GVHD and relapse after posttransplant cyclophosphamide revealed by immune profiling and machine learning. *Blood.* (2022) 139:608–23. doi: 10.1182/ blood.2021013054

22. Mushtaq MU, Shahzad M, Shah AY, Chaudhary SG, Zafar MU, Anwar I, et al. Impact of natural killer cells on outcomes after allogeneic hematopoietic stem cell transplantation: A systematic review and meta-analysis. *Front Immunol.* (2022) 13:1005031. doi: 10.3389/fimmu.2022.1005031

23. Novitzky N, Davison GM, Hale G, Waldmann H. Immune reconstitution at 6 months following T-cell depleted hematopoietic stem cell transplantation is predictive for treatment outcome. *Transplantation*. (2002) 74:1551–9. doi: 10.1097/00007890-200212150-00012

24. Koehl U, Bochennek K, Zimmermann SY, Lehrnbecher T, Sörensen J, Esser R, et al. Immune recovery in children undergoing allogeneic stem cell transplantation: Absolute CD8+CD3+ count reconstitution is associated with survival. *Bone Marrow Transpl.* (2007) 39:269–78. doi: 10.1038/sj.bmt.1705584

25. Admiraal R, Chiesa R, Bierings M, Versluijs AB, Hiwarkar P, Silva J, et al. Early CD4+ Immune reconstitution predicts probability of relapse in pediatric AML after unrelated cord blood transplantation: importance of preventing *in vivo* T-cell depletion using thymoglobulin[®]. *Biol Blood Marrow Transplant*. (2015) 21:S206. doi: 10.1016/j.bbmt.2014.11.315

26. Admiraal R, Lindemans CA, van Kesteren C, Bierings MB, Versluijs AB, Nierkens S, et al. Excellent T-cell reconstitution and survival depend on low ATG exposure after pediatric cord blood transplantation. *Blood.* (2016) 128:2734–41. doi: 10.1182/blood-2016-06-721936

27. Admiraal R, Chiesa R, Lindemans CA, Nierkens S, Bierings MB, Versluijs AB, et al. Leukemia-free survival in myeloid leukemia, but not in lymphoid leukemia, is predicted by early CD4+ reconstitution following unrelated cord blood transplantation in children: A multicenter retrospective cohort analysis. *Bone Marrow Transpl.* (2016) 51:1376–8. doi: 10.1038/bmt.2016.116

28. de Koning C, Prockop S, van Roessel I, Kernan N, Klein E, Langenhorst J, et al. CD4+ T-cell reconstitution predicts survival outcomes after acute graft-versus-host-disease: a dual-center validation. *Blood.* (2021) 137:848–55. doi: 10.1182/ blood.2020007905

29. van Roessel I, Prockop S, Klein E, Boulad F, Scaradavou A, Spitzer B, et al. Early CD4+ T cell reconstitution as predictor of outcomes after allogeneic hematopoietic cell transplantation. *Cytotherapy*. (2020) 22:503–10. doi: 10.1016/j.jcyt.2020.05.005

30. Troullioud Lucas AG, Lindemans CA, Bhoopalan SV, Dandis R, Prockop SE, Naik S, et al. Early immune reconstitution as predictor for outcomes after allogeneic hematopoietic cell transplant; a tri-institutional analysis. *Cytotherapy*. (2023) 25:977–85. doi: 10.1016/j.jcyt.2023.05.012

31. Park JH, Lee JH, Lee JH, Park HS, Choi EJ, Kang YA, et al. Incidence, management, and prognosis of graft failure and autologous reconstitution after allogeneic hematopoietic stem cell transplantation. *J Korean Med Sci.* (2021) 36:1–14. doi: 10.3346/jkms.2021.36.e1

32. Malard F, Holler E, Sandmaier BM, Huang H, Mohty M. Acute graft-versus-host disease. *Nat Rev Dis Primers*. (2023) 9. doi: 10.1038/s41572-023-00438-1

33. Yanir A, Schulz A, Lawitschka A, Nierkens S, Eyrich M. Immune reconstitution after allogeneic haematopoietic cell transplantation: from observational studies to targeted interventions. *Front Pediatr.* (2022) 9:786017. doi: 10.3389/fped.2021.786017

34. Clinical and Laboratory Standards Institute. *Enumeration of Immunologically Defined Cell Populations by Flow Cytometry: Approved Guideline. 2nd ed.* Gratama JW, editor. Wayne, Pa.: Clinical and Laboratory Standards Institute (2007).

35. Sureda A, Carpenter PA, Bacigalupo A, Bhatt VR, de la Fuente J, Ho A, et al. Harmonizing definitions for hematopoietic recovery, graft rejection, graft failure, poor graft function, and donor chimerism in allogeneic hematopoietic cell transplantation: a report on behalf of the EBMT, ASTCT, CIBMTR, and APBMT. *Bone Marrow Transpl.* (2024) 59:832–7. doi: 10.1038/s41409-024-02251-0

36. Glucksberg H, Storb R, Fever A, Buckner CD, Neiman PE, Clift RA, et al. Clinical manifestations of graft-versus-host disease in human recipients of marrow from HL-A-matched sibling donors. *Transplantation*. (1974) 4:295–304. doi: 10.1097/00007890-197410000-00001

37. Shulman HM, Sullivan KM, Weiden George B Mcdonald PL, Striker GE, Sale GE, Hackman R, et al. Chronic graft-versus-host syndrome in man. A long-term clinicopathologic study of 20 Seattle patients. *Am J Med.* (1980) 69:204–17. doi: 10.1016/0002-9343(80)90380-0

38. Marek A, Stern M, Chalandon Y, Ansari M, Ozsahin H, Güngör T, et al. The impact of T-cell depletion techniques on the outcome after haploidentical hematopoietic SCT. *Bone Marrow Transpl.* (2014) 49:55–61. doi: 10.1038/bmt.2013.132

39. Talmadge J, Reed E, Ino K, Kessinger A, Kuszynski C, Heimann D, et al. Rapid immunologic reconstitution following transplantation with mobilized peripheral blood stem cells as compared to bone marrow. *Bone Marrow Transpl.* (1997) 19:161–72. doi: 10.1038/sj.bmt.1700626

40. Fehse N, Kabisch H, Ertmann R, Kroeger N, Zabelina T, Freiberger P, et al. Faster immune reconstitution after allogeneic hematopoietic stem cell transplantation of younger children compared with older children and adults. *Blood.* (2004) 104:1250. doi: 10.1182/blood.V104.11.1250.1250

41. Drylewicz J, Schellens IMM, Gaiser R, Nanlohy NM, Quakkelaar ED, Otten H, et al. Rapid reconstitution of CD4 T cells and NK cells protects against CMV-reactivation after allogeneic stem cell transplantation. *J Transl Med.* (2016) 14. doi: 10.1186/s12967-016-0988-4

42. Sureda A, Corbacioglu S, Greco R, Kröger N, Carreras E. Hematopoietic Cell Transplantation and Cellular Therapies The EBMT Handbook. 8th ed. Cham (CH: Springer (2024).

43. Stern M, Passweg JR, Locasciulli A, Socié G, Schrezenmeier H, Békássy AN, et al. Influence of donor/recipient sex matching on outcome of allogeneic hematopoietic stem cell transplantation for aplastic anemia. *Transplantation*. (2006) 82:218–26. doi: 10.1097/01.tp.0000226156.99206.d1

44. Greco R, Ciceri F, Noviello M, Bondanza A, Vago L, Oliveira G, et al. EBMT Cellular Therapy and Immunobiology Working Party (CTIWP). Immune monitoring in allogeneic hematopoietic stem cell transplant recipients: a survey from the EBMT-CTIWP. *Bone Marrow Transpl.* (2018) 53:1201–5. doi: 10.1038/s41409-018-0167-8